A

南通市司法局文件

通司复〔2018〕11号

[image: image1.wmf]
南通市司法局对市十五届人大二次会议

第085号建议的答复
徐征曦代表：

您提出的关于进一步推进落实“谁执法谁普法”责任制的建议收悉，现答复如下：

十八届四中全会明确提出“实行国家机关‘谁执法谁普法’的普法责任制”，标志着普法正式成为国家机关一项基本工作职能。我市积极推进“谁执法谁普法”责任制的落实，一是建立健全制度，明确职责定位。2015年9月南通市委办、市政府办出台《关于落实“谁执法谁普法”责任制的实施意见》（通办发〔2015〕63号），从制度上确立了“谁执法谁普法”原则，明确政府各职能部门普法责任和义务，各地、各部门先后出台具体实施意见。二是加强统筹协调，共享法治宣传平台。我局积极统筹协调普法资源，为各部门提供成熟的普法阵地和平台，将市级法治宣传栏、南通《崇法报》和《法润江海报》、电台“106.1崇德尚法大家帮”、 “学法达人”普法APP、电视台5+20秒公益广告、普法宣传车、电子显示屏等媒介和载体作为各部门普法的重要平台。2016年，我局编制了《精准普法一本通》并下发至各地各部门，形成“每月普法目录”，通过“普法提示函”等形式对各部门提出普法建议，加强对多部门联动普法事项的指导与监督，加强联动合作，形成普法合力。三是加强考核评估，提升普法质效。去年，我市在全省率先出台《南通市“谁执法谁普法”工作考核办法》，建立平时考评与年终考核相结合的考核制度，对各机关部门在组织保障、基础工作、国家工作人员法治教育、面向社会开展法治宣传、落实以案释法制度、坚持依法决策和履职等方面提出了更细更严的要求。年前，我们依据考核办法对各部门落实“谁执法谁普法”工作情况进行了评估，并将考核评价反馈市依法治理办公室，作为法治建设考核的重要依据。

但是正如建议中提到的，在普法实践中仍然存在着重视不够、落实不力等问题，我们将在今年借助“七五”普法中期考核契机，将推动“谁执法谁普法”责任制的落实作为我市年度工作的重中之重。

一是将责任制落实纳入年度普法工作要点。我市已将“谁执法谁普法”责任制落实作为全市普法工作要点的重要部分，并于3月19日印发，同时将指导督促各地各部门也将其纳入工作要点，从制度上加强对落实责任制的重视，各项工作围绕落实责任制开展。

二是全面落实普法清单制度。今年，我市将全面落实“自主申报+项目推进+阶段评估”的普法清单制度。各部门于年初申报普法事项，法宣办依据各部门职责，对普法主体、普法内容、普法节点、普法形式等进行梳理整合，通过正式发文的形式明确各项清单任务，并将各部门清单根据时间制作“普法日历”在普法网站、微信公众号等平台向社会公布。目前各部门普法清单正处于收集整理阶段。将充分发挥法宣办指导、协调、监督等职责，加强对联动项目的指导和帮助，提供资源、平台等各方面支持。各部门季度报送各项目推进情况，法宣办对清单执行情况进行实时跟进和阶段评价，作为年度考核的重要依据。

三是加强考核制度的落实力度。今年，我们将严格依据“谁执法谁普法”工作考核办法对各地各部门进行考核评估，以考核推动落实，进一步完善各部门联络员制度，完善部门普法工作交流平台，做到平时多沟通、季度多反馈，不再局限于年终考核的单一和死板，探索运用不同方式，实现全方位、多角度、高频率地指导和监督。借助全市“七五”普法中期考核的契机，对各地各部门“谁执法谁普法”落实情况进行督促和推动，对发现的不足和缺失通过建议书、督促函等方式，进行切实的通报和推进。年底考核将综合平时表现、项目完成、阶段评估、整改效果等方面综合进行考评。对于在落实责任、完成任务、创新创优等方面表现突出的单位和个人进行表扬，并将考核结果切实体现在法治建设考核、“七五”普法规划中期考核验收等方面。

四是加强工作保障。经费保障到位是推进全市法治宣传教育工作的基本要求，不仅要求将法治宣传教育工作经费列入同级财政预算，足额划拨、专款专用，并建立动态增长机制。今年，将年人均1.5元普法经费作为对各地的“七五”普法中期考核的标准之一，对于未达标的进行批评和督查。加强普法队伍建设，各地各部门积极发展普法志愿者，加强对专职、兼职法治宣传人员的培训，不断充实队伍、加强管理、提高素质，推动普法力量不断壮大。

                                     南通市司法局

                                    2018年4月28日

联系人姓名：袁敏
联系电话：59002226；15996660086
— 4 —
— 1 —

_1085810014.doc